議 案 頁 数

３１号 １

議案第３１号

   守谷市地区計画区域内における建築物の制限に関する条例の一部

   を改正する条例

守谷市地区計画区域内における建築物の制限に関する条例（平成１６年守谷

市条例第１０号）の一部を別紙のとおり改正する。

令和 ７ 年 ３ 月 ３ 日 提  出

  守谷市長 松 丸 修 久

令和  年  月  日 原案 決

議 案 頁 数

３１号 ２

守谷市地区計画区域内における建築物の制限に関する条例の一部を改正

する条例

 守谷市地区計画区域内における建築物の制限に関する条例（平成１６年守谷

市条例第１０号）の一部を次のように改正する。

別表第１に次のように加える。

新守谷駅周辺地区整備

計画区域

都市計画法第２０条第１項の規定により告示された

新守谷駅周辺地区計画区域のうち，地区整備計画が定

められた区域

別表第２に次のように加える。

新守谷駅周

辺地区整備

計画区域

工業地区 １ 畜舎

２ 建築基準法別表第２（る）項第１号に

掲げる建築物

沿道商業地区 １ マージャン屋，ぱちんこ屋，射的場，

勝馬投票券発売所，場外車券売場その他

これらに類するもの

２ 畜舎（１５m２を超えるもの）

商業地区
１ マージャン屋，ぱちんこ屋，射的場，

勝馬投票券発売所，場外車券売場その他

これらに類するもの

２ 畜舎（１５m２を超えるもの）

住宅地区 １ ホテル，旅館

２ ボーリング場，スケート場，水泳場そ

の他これらに類するものとして建築基

準法施行令第１３０条の６の２で定め

る運動施設

３ 畜舎（１５m２を超えるもの）

４ 公衆浴場

議 案 頁 数

３１号 ３

 沿道複合地区 １ 畜舎（１５m２を超えるもの）

２ 公衆浴場

別表第５に次のように加える。

新守谷駅周

辺地区整備

計画区域

工業地区 １０，０００m２
１ 土地区画整理法第１０

３条第１項に規定する換

地処分又は同法第９８条

第１項の規定による仮換

地の指定を受けたもので，

所有権その他の権利に基

づいてその全部を一つの

敷地として使用するもの

沿道商業地区 ５００m２

商業地区 １，０００m２

住宅地区

沿道複合地区

１６５m２

別表第６に次のように加える。

新守谷駅周

辺地区整備

計画区域

工業地区 建築物の外壁等の後

退距離は次のとおり

とする（角地における

角切り部分を除く）

①国道２９４号，市道

２０９号線，市道２

７９０号線の道路

境界線から５．０ｍ

②その他の道路境界

線から２．０ｍ

建築基準法別表第２（

る）項第２号に掲げる

建築物の外

議 案 頁 数

３１号 ４

  壁等の後退距離は次

のとおりとする

①国道２９４号，市道

２７９０号線の道

路境界線から３０．

０ｍ

 沿道商業地

区

建築物の外壁等の後

退距離は次のとおり

とする（角地における

角切り部分を除く）

①国道２９４号，市道

２０９号線の道路

境界線から２．０ｍ

②その他の道路境界

線から１．０ｍ

③隣地境界線から０．

５ｍ

次の建築物又は建築物の部

分

１ 外壁又はこれに代わる

柱の中心線の長さの合計

が３ｍ以下の建築物の部

分

２ 建築物に付属する延べ

面積が２０m２未満の自動

車車庫，物置

 商業地区 建築物の外壁等の後

退距離は次のとおり

とする（角地における

角切り部分を除く）

①道路境界線から２．

０ｍ

②隣地境界線から０．

５ｍ

 住宅地区 建築物の外壁等の後 次の建築物又は建築物の部

議 案 頁 数

３１号 ５

 沿道複合地

区

退距離は次のとおり

とする（角地における

角切り部分を除く）

①道路境界線から１．

０ｍ

②隣地境界線から０．

５ｍ

分

１ 外壁又はこれに代わる

柱の中心線の長さの合計

が３ｍ以下の建築物の部

分

２ 建築物に付属する延べ

面積が２０m２未満の自動

車車庫，物置

別表第７に次のように加える。

新守谷駅周辺地区整

備計画区域

工業地区 最高限度３１ｍ（ただし，建築物の

屋上に設置する高さ１．５ｍ以下

の太陽光発電設備は高さに算入し

ないものとする）

   附 則

この条例は，公布の日から施行する。

議 案 頁 数

３１号 ６

提案理由（議案第３１号）

提案の理由を申し上げます。

本案は、新守谷駅周辺地区計画の決定に合わせ、建築基準法第６８条の２第

１項の規定に基づき、建築物の用途、構造及び敷地等に関する制限を定めるこ

とにより、適正な都市機能及び健全な都市環境を確保することを目的とし、守

谷市地区計画区域内における建築物の制限に関する条例の一部を改正するもの

です。

よろしく御審議の上、御決議のほどお願いいたします。

守谷市地区計画区域内における建築物の制限に関する条例新旧対照表

改  正 現  行

別表第１（第２条関係）

 適用区域

別表第１（第２条関係）

 適用区域

名称 区域

新守谷駅周辺地区整備計画

区域

都市計画法第２０条第１項

の規定により告示された新

守谷駅周辺地区計画区域の

うち，地区整備計画が定め

られた区域

名称 区域

３
１
号

議

案

７

頁

数

参
考

資
料

別表第２（第４条関係）

 建築物の用途の制限

（あ） （い） （う）

区域 地区 建築してはならな

い建築物

新守谷駅周辺地区

整備計画区域

工業地区 １ 畜舎

２ 建築基準法別

表第２（る）項

第１号に掲げる

建築物

 沿道商業地区 １ マージャン屋

，ぱちんこ屋，

射的場，勝馬投

票券発売所，場

外車券売場その

他これらに類す

るもの

２ 畜舎（１５m
２を超えるもの

）

 商業地区 １ マージャン屋

，ぱちんこ屋，

別表第２（第４条関係）

 建築物の用途の制限

（あ） （い） （う）

区域 地区 建築してはならな

い建築物

参
考
資

料

３
１
号

議

案

８

頁

数

  射的場，勝馬投

票券発売所，場

外車券売場その

  他これらに類す

るもの

２ 畜舎（１５m
２を超えるもの

）

 住宅地区 １ ホテル，旅館

２ ボーリング場

，スケート場，

水泳場その他こ

れらに類するも

のとして建築基

準法施行令第１

３０条の６の２

で定める運動施

設

３ 畜舎（１５m
２を超えるもの

）

４ 公衆浴場

 沿道複合地区 １ 畜舎（１５m
２を超えるもの

）

３
１
号

議

案

９

頁

数

  ２ 公衆浴場

参
考
資
料

３
１
号

議

案

１
０

頁

数

別表第５（第５条関係）

 建築物の敷地面積の最低限度

（あ） （い） （う） （え）

区域 地区 建築物の敷

地面積の最

低限度

適用の除外

新守谷駅周

辺地区整備

計画区域

工業地区 １０，００

０m２

１ 土地区

画整理法

第１０３

条第１項

に規定す

る換地処

分又は同

法第９８

条第１項

の規定に

よる仮換

地の指定

を受けた

もので，

所有権そ

の他の権

 沿道商業地

区

５００m２

 商業地区 １，０００m
２

 住宅地区

沿道複合地

区

１６５m２

別表第５（第５条関係）

 建築物の敷地面積の最低限度

（あ） （い） （う） （え）

区域 地区 建築物の敷

地面積の最

低限度

適用の除外

参
考

資
料

３
１
号

議

案

１
１

頁

数

   利に基づ

いてその

全部を一

つの敷と

   して使用

するもの

３
１
号

議

案

１
２

頁

数

参
考
資

料

別表第６（第６条関係）

 壁面の位置の制限

（あ） （い） （う） （え）

区域 地区 壁面位置の

制限

適用の除外

新守谷駅周

辺地区整備

計画区域

工業地区 建築物の外

壁等の後退

距離は次の

とおりとす

る（角地に

おける角切

り部分を除

く）

①国道２９

４号，市

道２０９

号線，市

道２７９

０号線の

道路境界

線から５

．０ｍ

②その他の

別表第６（第６条関係）

 壁面の位置の制限

（あ） （い） （う） （え）

区域 地区 壁面位置の

制限

適用の除外

３
１
号

議

案

１
３

頁

数

参
考
資

料

  道路境界

線から２

．０ｍ

建築基準法

別表第２（

る）項第２

号に掲げる

建築物の外

壁等の後退

距離は次の

とおりとす

る

①国道２９

４号，市

道２７９

０号線の

道路境界

線から３

０．０ｍ

 沿道商業地

区

建築物の外

壁等の後退

距離は次の

とおりとす

る（角地に

次の建築物

又は建築物

の部分

１ 外壁又

はこれに

参
考
資

料

３
１
号

議

案

１
４

頁

数

  おける角切

り部分を除

く）

代わる柱

の中心線

の長さの

  ①国道２９

４号，市

道２０９

号線の道

路境界線

から２．

０ｍ

②その他の

道路境界

線から１

．０ｍ

③隣地境界

線から０

．５ｍ

合計が３

ｍ以下の

建築物の

部分

２ 建築物

に付属す

る延べ面

積が２０m
２未満の自

動車車庫

，物置

 商業地区 建築物の外

壁等の後退

距離は次の

とおりとす

る（角地に

おける角切

り部分を除

く）

参
考

資
料

３
１
号

議

案

１
５

頁

数

  ①道路境界

線から２

．０ｍ

  ②隣地境界

線から０

．５ｍ

 住宅地区

沿道複合地

区

建築物の外

壁等の後退

距離は次の

とおりとす

る（角地に

おける角切

り部分を除

く）

①道路境界

線から１

．０ｍ

②隣地境界

線から０

．５ｍ

次の建築物

又は建築物

の部分

１ 外壁又

はこれに

代わる柱

の中心線

の長さの

合計が３

ｍ以下の

建築物の

部分

２ 建築物

に付属す

る延べ面

積が２０m
２未満の自

動車車庫

，物置

３
１
号

議

案

１
６

頁

数

参
考
資

料

別表第７（第７条関係）

 高さの制限

（あ） （い） （う）

区域 地区 建築物の高さの制

限

新守谷駅周辺地区

整備計画区域

工業地区 最高限度３１ｍ（

ただし，建築物の

屋上に設置する高

さ１．５ｍ以下の

太陽光発電設備は

高さに算入しない

ものとする）

別表第７（第７条関係）

 高さの制限

（あ） （い） （う）

区域 地区 建築物の高さの制

限

３
１
号

議

案

１
７

頁

数

参
考
資
料